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BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; 

Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024 

(Trình họp UBND huyện tháng 11/2023 

  

Căn cứ Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của UBND huyện 

về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. 

UBND huyện báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây gọi 

tắt là THTK, CLP) năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ 

THTK, CLP NĂM 2023 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp luật về THTK, CLP 

Năm 2023, là năm thứ ba - năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ huyện khóa XXII, các Nghị quyết của Huyện ủy; Hội đồng nhân dân; Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025; kế hoạch đầu tư 

công trung hạn 2021-2025. Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình 

THTK, CLP trên địa bàn, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Chương 

trình THTK, CLP năm 2023
(1)

 với mục tiêu chủ yếu là tiếp tục thực hiện đồng 

bộ các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh công tác THTK, CLP trong mọi lĩnh vực 

của đời sống kinh tế - xã hội; nâng cao hiệu quả THTK, CLP nhằm phát huy cao 

nhất mọi nguồn lực để phòng, chống, khắc phục hậu quả của thiên tai, dịch 

bệnh, biến đổi khí hậu, thúc đẩy tăng trưởng, phát triển kinh tế, ổn định đời sống 

của nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội. 

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền các văn bản về Luật THTK, CLP trên Đài 

Truyền thanh, Trang thông tin điện tử huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn; 

trong các cuộc họp định kỳ, hội nghị giao ban để phổ biến trực tiếp đến thủ 

trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị và các xã, thị trấn (các cơ quan, đơn vị), 

coi công tác THTK, CLP là công việc thường xuyên, liên tục. 

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng Chương trình, kế hoạch THTK, 

CLP cụ thể hóa từng nhiệm vụ phù hợp đặc thù của đơn vị để tổ chức thực hiện. 

Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hợp đồng, UBND huyện 

tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ngay từ đầu năm cùng với các hội nghị cán bộ, 

công chức, viên chức lồng ghép quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động hợp đồng đơn vị mình, các chỉ tiêu phấn đấu tiết kiệm như: Chi phí 

                                                           
1 Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 29/6/2023; 
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hội nghị, điện nước, xăng dầu, văn phòng phẩm, cước phí thông tin liên lạc... và nội 

dung về Luật THTK, CLP. Đồng thời, đẩy mạnh việc đưa nội dung các văn bản về 

THTK, CLP vào sinh hoạt chi bộ, cơ quan, công đoàn; kịp thời biểu dương những 

việc làm tốt, những gương điển hình về THTK, CLP; đồng thời phê phán những 

việc làm gây lãng phí, tiêu cực; đưa kết quả THTK, CLP thành nội dung xem xét 

đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hằng năm. 

Qua công tác tuyên truyền đã nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm về 

THTK, CLP từ cấp huyện đến cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trên phạm vi toàn huyện.  

2. Công tác lãnh, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình 

THTK, CLP và việc THTK, CLP 

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc 

Luật THTK, CLP và các văn bản hướng dẫn có liên quan
(2)

. Bám sát các chỉ đạo 

của Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, 

ban hành Kế hoạch thực hiện của UBND huyện, gắn với Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023. Tổ chức triển khai thực các văn bản của UBND 

huyện đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng 

cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong các cơ quan, đơn vị về công tác THTK, CLP, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước, góp phần thực hiện tốt Chương trình 

THTK, CLP năm 2023 của địa phương. 

- Ban hành nhiều văn bản nhằm tăng cường công tác quản lý về tài sản 

công; sắp xếp, xử lý cơ sở nhà đất. Tiếp tục triển khai thực hiện mua sắm, thanh 

lý, quản lý tài sản công theo Nghị quyết số 66/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 

01/2023/NQ-HĐND (thay thế Nghị quyết số 66/2021/NĐ-HĐND) của HĐND 

tỉnh. Hướng dẫn, đôn đốc cập nhật dữ liệu tài sản công; quản lý, sử dụng tài sản 

công
3
; tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, 

liên doanh, liên kết
4
; tiếp tục triển khai rà soát, đề xuất phê duyệt tài sản chuyên 

dùng; triển khai tổng hợp và tham mưu thực hiện các thủ tục mua sắm tài sản 

thuộc danh mục mua sắm tập trung,… Tham mưu trình Chủ tịch UBND huyện 

ban hành quyết định phê duyệt thanh lý tài sản đối với 06 công trình
5
. Tham 

                                                           
2 Luật THTK, CLP năm 2013, Nghị  định số  84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ; Thông tư số 188/2014/TT-

BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số 129/2017/TT- BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính 

quy định tiêu chí đánh giá kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên; Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 29/01/2023 của 

UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 trên địa bàn tỉnh; 
3 Công văn của Chủ tịch UBND huyện: Công văn số 174/UBND-TCKH ngày 09/02/2023 về đôn đốc cập nhật dữ liệu tài sản 

công; Công văn số 578/UBND-TCKH ngày 30/3/2023 về đôn đốc cập nhật dữ liệu tài sản công (lần 2); Công văn số 

1132/UBND-TCKH ngày 07/6/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính; Công văn số 855/UBND-TCKH ngày 08/5/2023 về việc tăng cường công tác sắp xếp lại, xử lý cơ sửa 

nhà, đất đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công văn số 1257/UBND-TCKH ngày 23/6/2023 V/v triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 05/4/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; 
4 Công văn số 229/UBND-TCKH ngày 16/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường công tác quản lý, 

sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết; 
5 1-Nhà hội trường, nhà làm việc Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện Yên Thế; 2-Các công trình: Nhà lớp học số 2, nhà 

quản lý phòng thực hành, nhà ở giáo viên, nhà vệ sinh, nhà ký túc xá học sinh Trường PTDT Nội trú huyện Yên Thế; 3-Các 

công trình: Nhà lớp học cấp 4 khu hiệu bộ; nhà lớp học cấp 4, 3 phòng học; nhà công vụ giáo viên; 02 nhà vệ sinh học sinh; 

nhà kho; nhà xe giáo viên Trường Tiểu học Tam Hiệp; 4-Các công trình: Cổng, tường rào, bếp ăn Trường Mầm non Tam 

Hiệp; 5- Công trình: Nhà lớp học, nhà bếp, khu vệ sinh, giếng khoan, sân, cổng, tường rào, trường mầm non thôn Yên Cư xã 
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mưu tổ chức tiếp nhận, quản lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân theo 

Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 

phê duyệt phương án phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn 

dân. Tham mưu tổng hợp báo cáo tài sản đã được đầu tư mua sắm cho các cơ sở 

thu dung, điều trị bằng nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa; tham 

mưu ban hành kế hoạch và tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ công tác quản lý Giá; quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện 

năm 2023. Quan tâm tham mưu tập trung công tác sắp xếp, xử lý cơ sở nhà đất 

theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số 67/2021/NĐ-

CP của Chính phủ. Tham mưu UBND huyện ban hành báo cáo, cung cấp hồ sơ 

tài sản công, trụ sở nhà, đất không sử dụng và đề xuất phương án sắp xếp, xử 

lý
6
; triển khai Công văn số 1717/UBND-KTTH ngày 11/4/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 2635/BTC-QLCS ngày 

22/3/2023 của Bộ Tài chính. Trên cơ sở kết quả kết quả thực hiện sắp xếp lại, xử 

lý cơ sở nhà, đất theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP và Nghị định 67/2021/NĐ-

CP  tham mưu Kế hoạch sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc phạm vi quản lý của 

cơ sở nhà, đất chưa được phê duyệt phương án theo quy định; tiếp tục phối hợp 

tổng hợp, đề xuất phương án sắp xếp đối với cơ sở nhà đất Trạm y tế thị trấn 

Cầu Gồ, Bố Hạ và cơ sở nhà đất của của Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam trên 

địa bàn huyện. Tham mưu triển khai rà soát, tổng hợp các cơ sở nhà, đất là nhà 

văn hóa trên địa bàn huyện; các cơ sở nhà đất của bưu điện, doanh nghiệp báo 

cáo nội dung ý kiến cử tri HĐND tỉnh khóa XIX
7
. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh THTK, CLP gắn với việc tổ chức 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành 

tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, góp phần đưa THTK, CLP dần 

trở thành ý thức tự giác của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Tiếp tục giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí 

quản lý hành chính đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện 

thụ hưởng ngân sách; giao quyền tự chủ, tự trách nhiệm về tài chính đối với đơn 

vị sự nghiệp công lập thuộc huyện quản lý, tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp nâng cao mức tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn. Tổ 

chức thực hiện Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 27/01/2023 giao quyền tự chủ 

tự chủ tài chính đối với 100% các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện quản 

lý giai đoạn 2023-2025, trong đó nâng mức tự chủ từ mức đơn vị do Nhà nước 

đảm bảo chi thường xuyên lên mức đơn vị Tự đảm bảo một phần chi thường 

xuyên đối với 02 đơn vị (Tr  ng MN thị tr n Bố H  và Trung tâm Phát tri n 

qu  đ t và qu n l  tr t t  giao th ng,  ây d ng, m i tr  ng). 

                                                                                                                                                                                     
Tân Sỏi; Nhà mẫu giáo, nhà bếp, nhà vệ sinh thôn Yên Cư, xã Tân Sỏi; 6- công trình: Nhà làm việc 2 tầng của Huyện ủy, 

Nhà làm việc UBND huyện khu nhà 2 tầng, Nhà làm việc khối dân;  
6 Công văn số 637/UBND-TCKH ngày 07/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện; Báo cáo Tình hình thực hiện các quy định của 

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn giai đoạn 2018 - 2022; Báo cáo Kết quả thực hiện sắp xếp 

lại, xử lý cơ sở nhà, đất theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP và Nghị định 67/2021/NĐ-CP; 
7 Báo cáo số 517/BC-UBND ngày 22/9/2023 về Kết quả rà soát các cơ sở nhà, đất là nhà văn hóa trên địa bàn huyện; BC số 

497/BC-UBND ngày 14/9/2023 về Kết quả rà soát nội dung ý kiến cử tri từ các kỳ họp trước; các kiến nghị trước và sau kỳ 

họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa XIX; 
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- Tổ chức triển khai rà soát lại mức độ tự chủ tài chính của các đơn vị sự 

nghiệp khối giáo dục thuộc huyện theo tinh thần Công văn số 2454/SNV-TCBC 

ngày 05/10/2023 của Sở Nội vụ, kết quả trên địa bàn huyện có 01 đơn vị sự 

nghiệp giáo dục do huyện quản lý (Trường MN thị trấn Bố Hạ) đạt mức độ tự 

chủ mức 3 (mức 10 -<30%). 

- Ngân sách nhà nước không hỗ trợ chi thường xuyên đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập tự đảm bảo toàn bộ chi đầu tư và chi thường xuyên, đơn vị sự 

nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên. Các đơn vị sự nghiệp công lập tự 

đảm bảo một phần chi thường xuyên và các đơn vị sự nghiệp công lập do ngân 

sách nhà nước đảm bảo chi thường xuyên thuộc huyện năm 2023 giảm chi hỗ 

trợ trực tiếp từ ngân sách nhà nước theo quy định. Đơn vị dự toán khối giáo dục 

dành tối thiểu 30% dự toán chi thường xuyên nguồn kinh phí tự chủ để tăng 

cường cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị; dành 40% nguồn thu sự nghiệp 

(học phí) để bổ sung nguồn cải cách tiền lương, chi lương, phụ cấp và các khoản 

đóng góp theo quy định; cắt giảm 2,5% chi thường xuyên năm 2023 đối với đơn 

vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên. 

- Thực hiện và chỉ đạo các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện nghiêm 

công tác công khai tài chính theo đúng quy định tại Luật Ngân sách Nhà nước và 

các thông tư hướng dẫn thực hiện
(8)

; công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán; đồng 

thời ban hành công văn đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, điều 

chỉnh, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ khi có chế độ mới phát sinh. Các cơ quan, 

ban, ngành và UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ các quy định của Luật 

Phòng, chống tham nhũng, Luật THTK, CLP, cắt giảm tối đa các khoản chi lễ 

hội, hội nghị; đồng thời, xử lý kịp thời đầy đủ những sai phạm được phát hiện 

qua công tác thanh tra, kiểm toán làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức cá nhân 

thực hiện trách nhiệm đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách 

Nhà nước. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về các lĩnh vực công tác liên quan đến THTK, CLP nhằm ngăn chặn có 

hiệu quả về THTK, CLP. Trong năm, UBND huyện chỉ đạo thực hiện nghiêm các 

giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nhất là trong các lĩnh vực nhạy cảm, 

dễ phát sinh tham nhũng (Qu n l  đ t đai, đầu t   ây d ng cơ b n, mua sắm, sử 

dụng tài s n c ng, chi tiêu ngân sách và c ng tác cán bộ). Chỉ đạo Thanh tra huyện 

thực hiện 08 cuộc thanh tra (06 cuộc theo kế ho ch; 02 cuộc đột  u t), ban hành 

kết luận thanh tra 08/08 cuộc. Qua thanh tra phát hiện sai phạm 538.320.000 đồng, 

trong đó thu hồi 397.255.000 đồng, xử lý khác 141.065.000 đồng; xử phạt vi phạm 

hành chính 01 tổ chức với số tiền 15 triệu đồng.  

- Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về 

công khai, đưa công tác công khai về THTK, CLP thành nền nếp trong các cơ 
                                                           
8 Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về Hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước 

đối với các cấp ngân sách; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 

của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 Hướng dẫn về công khai 

ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; 

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-61-2017-tt-btc-cong-khai-ngan-sach-don-vi-to-chuc-ngan-sach-nha-nuoc-ho-tro-51b38.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-61-2017-tt-btc-cong-khai-ngan-sach-don-vi-to-chuc-ngan-sach-nha-nuoc-ho-tro-51b38.html
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quan, đơn vị sử dụng ngân sách. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc công khai 

quyết toán ngân sách năm 2022, dự toán năm 2023. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

đã thực hiện xét duyệt 100% quyết toán ngân sách của các đơn vị dự toán cấp 

huyện và khối trường học. Xây dựng kế hoạch về giám sát đánh giá đầu tư; kiểm 

tra công tác đấu thầu các dự án trên địa bàn huyện năm 2023. Qua công tác kiểm 

tra đã kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng 

ngân sách và đầu tư XDCB, góp phần nâng cao công tác quản lý điều hành và 

THTK, CLP. 

II. KẾT QUẢ THTK, CLP NĂM 2023 TRONG CÁC LĨNH VỰC 

1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của NSNN 

Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp và UBND các 

xã, thị trấn đã thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định để tạo 

nguồn cải cách tiền lương là 10.658 triệu đồng, gồm: Ngân sách huyện 9.060 

triệu đồng, ngân sách xã 1.598 triệu đồng. Ngoài ra các đơn vị còn phấn đấu 

thực hiện tiết kiệm như:  

1.1. C ng tác thẩm tra, thẩm định quyết toán ngân sách năm 2022: Phòng 

Tài chính - Kế hoạch đã tổ chức thẩm tra, xét duyệt quyết toán năm 2021 đối với 

76/76 đơn vị dự toán (trong đó 20 đơn vị d  toán khối huyện và 56 đơn vị d  

toán khối giáo dục) và thẩm định quyết toán ngân sách 19/19 xã, thị trấn. Qua 

công tác thẩm định, thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2022 đã kiến nghị thu 

hồi nộp trả ngân sách huyện số tiền 3.767 triệu đồng (bao gồm cả số thu hồi, nộp 

trả do hết nhiệm vụ chi); kiến nghị thu hồi các khoản chi sai chế độ năm trước, 

nộp ngân sách số tiền 56,661 triệu đồng. UBND huyện giao Phòng Tài chính - 

Kế hoạch tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc. 

1.2. Trình HĐND huyện quyết định, phân bổ và giao dự toán ngân sách 

nhà nước đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước; đồng thời, tập trung chỉ 

đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai tích cực, điều hành ngân sách, 

bám sát dự toán được giao, bổ sung kịp cho ngân sách xã, thị trấn đảm bảo đầy 

đủ nguồn đáp ứng các nhiệm vụ chi đúng mục đích; bảo đảm công khai, minh 

bạch, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị, các chính sách an sinh xã hội. 

Thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 ước thực hiện cả năm 277.268 triệu 
đồng, đạt 116,63% dự toán tỉnh giao và 109,02% dự toán HĐND huyện quyết 
định và bằng 102,09% so với số thu cùng kỳ năm 2022. Không có tiền sử dụng 
đất ước thực hiện 147.268 triệu đồng, đạt 125,09% dự toán tỉnh giao và 
118,46% dự toán HĐND huyện quyết định. Ước năm 2023, tổng chi ngân sách 
huyện là 916.847 triệu đồng (bao gồm c  chi chuy n nguồn th c hiện c i cách 
tiền l ơng), đạt 165,50% dự toán HĐND huyện quyết định

(9)
. 

Ngoài phần tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định để tạo nguồn 

cải cách tiền lương, các cơ quan, đơn vị thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí 

trong công tác chi hội nghị, khánh tiết, lễ hội, lễ kỷ niệm, sử dụng điện, nước, 

                                                           
(9) 

Trong đó chi đầu tư XDCB  thực hiện 240.326 triệu đồng, đạt 231,08% dự toán HĐND huyện quyết định, chi 

thường xuyên 676.521 triệu đồng, đạt 156,18% dự toán HĐND huyện quyết định; nộp trả ngân sách cấp trên 

12.610 triệu đồng. 
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vật tư, văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí,... một số đơn vị hành chính, sự 

nghiệp thuộc huyện đã thực hiện tiết kiệm để chi tăng thu nhập, nâng cao đời 

sống cho cán bộ, công chức, viên chức... 

1.3. Về THTK, CLP trong mua sắm tài s n, sử dụng ph ơng tiện, thiết bị 

làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu v c nhà n ớc: 

Triển khai rà soát nhu cầu, thực hiện phê duyệt danh mục tài sản chuyên 

dùng của huyện. Trong năm, việc cân đối bố trí kinh phí mua sắm tài sản công, 

giao, đầu tư, mua sắm, thuê, khoán kinh phí sử dụng máy móc, thiết bị; quản lý, 

sử dụng máy móc, thiết bị… đảm bảo theo các tiêu chuẩn định mức được quy 

định. Việc bố trí nguồn kinh phí còn được thực hiện trên cơ sở nhu cầu, đề nghị 

của các đơn vị sử dụng ngân sách và khả năng cân đối ngân sách của năm kế 

hoạch, qua đó đảm bảo việc mua sắm tài sản công đáp ứng được yêu cầu nhiệm 

vụ thực tế và tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với khả năng nguồn thu của ngân sách 

địa phương. 

Thực hiện các thủ tục mua sắm theo các quy định hiện hành. Đối với các 

tài sản thuộc diện mua sắm trong danh mục tập trung, UBND huyện chỉ đạo các 

đơn vị dự toán thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện theo 

Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 07/5/2021
(10)

; qua công tác mua sắm tập 

trung, đối với các tài sản phải thực hiện mua sắm bằng hình thức chào hàng cạnh 

tranh hoặc đấu thầu đều được thực hiện theo đúng quy định của Luật Đấu thầu 

và các văn bản liên quan; chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản về khắc phục 

tồn tại, hạn chế trong đấu thầu và thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng theo lộ 

trình; ban hành các văn bản triển khai, quán triệt thực hiện. 

2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ NSNN 

2.1. Th c hiện tiết kiệm từ chủ tr ơng đầu t , tổ chức rà soát các danh 

mục d  án đầu t  năm 2023: Công tác đầu tư xây dựng đã được UBND huyện 

quan tâm chỉ đạo thực hiện, ngay từ cuối năm 2022, Chủ tịch UBND huyện đã 

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn các xã, thị trấn trên cơ sở nhu cầu 

thực tế về đầu tư XDCB và khả năng cân đối vốn tại địa phương, lập Tờ trình đề 

nghị UBND huyện xem xét phê duyệt chủ trương đầu tư làm căn cứ để phân bổ 

kế hoạch vốn năm 2023. Việc triển khai các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân 

sách nhà nước, từ nguồn thu tiền sử dụng đất đều được chấp thuận đầu tư theo 

đúng quy định. Các dự án đầu tư trên địa bàn huyện trong năm 2023 đã được 

kiểm soát chặt chẽ, các dự án khởi công mới đều thật sự cần thiết, cấp bách; 

thực hiện cắt giảm, giãn tiến độ đối với các dự án đầu tư chưa đầy đủ hồ sơ..., 

thực hiện điều chuyển vốn cho các dự án hoàn thành hoặc có điều kiện hoàn 

thành sớm. 

2.2. C ng tác thẩm tra d  toán, quyết toán, qu n l  đầu t   ây d ng: 

Trong năm 2023, thẩm định dự toán đối với 141 công trình/dự án, giá trị đề nghị 

phê duyệt là 122,719 tỷ đồng; giá trị thẩm định 120,691 tỷ đồng, qua đó giảm 

trừ tiết kiệm 2,028 tỷ đồng (tương đương 1,66 %); công tác thẩm tra quyết toán 
                                                           
10 Ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung và phân công đơn vị tổ chức thực hiện mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang; 
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89 công trình (trong đó 45 công trình do Chủ tịch UBND huyện quyết định đầu 

tư, 44 công trình do UBND xã quyết định đầu tư), sau thẩm tra quyết toán yêu 

cầu giảm trừ 685,478 triệu đồng tương đương giảm 0,31% so với giá trị đề nghị 

quyết toán, đưa công tác quản lý đầu tư XDCB đối với các đơn vị được giao chủ 

đầu tư ngày càng đi vào nền nếp. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư 

XDCB đã được phê duyệt; tăng cường công tác quản lý đầu tư nhằm giảm tối đa 

nợ đọng XDCB trên địa bàn. 

2.3. C ng tác đ u thầu, l a chọn nhà thầu: Trong năm 2023, Chủ tịch 

UBND huyện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 88 gói thầu với giá 

trị 144.684 triệu đồng, trong đó 28 gói thầu đấu thầu qua mạng với giá trị 

136.689 triệu đồng, 60 gói thầu thực hiện chỉ định thầu với giá trị 7.995 triệu 

đồng; qua lựa chọn nhà thầu tiết kiệm 2.083 triệu đồng (trong đó tiết kiệm qua 

đấu thầu mua sắm tập trung, số tiền 460,376 triệu đồng). Công tác thẩm định, 

phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức lựa chọn nhà thầu được thực hiện 

đúng trình tự thủ tục theo quy định. 

3. Trong quản lý, sử dụng tài sản công 

- Quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, công trình 

công cộng theo đúng quy định tại Nghị định số 152/2017/NĐ-CP của Chính 

phủ. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng; công tác sắp xếp, xử lý tài sản công 

theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy 

định chi tiết thi hành Luật. Tổ chức triển khai rà soát tài sản công, cơ sở nhà, 

đất, trụ sở không sử dụng hoặc dôi dư do chuyển đổi hình thức hoạt động, do 

sáp nhập đơn vị hành chính (thôn, bản, phố)... hoặc đang sử dụng nhưng nằm 

trong vùng quy hoạch thực hiện các chương trình, dự án cần xử lý, sắp xếp lại để 

đảm bảo yêu cầu tiến độ triển khai dự án. Trên cơ sở rà soát đề ra phương án sắp 

xếp, xử lý theo quy định, qua đó góp phần quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, 

khai thác có hiệu quả tài sản công. 

- Việc xây dựng mới, nâng cấp cải tạo, sửa chữa của các cơ quan, tổ chức 

sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trên cơ sở định mức tiêu chuẩn, chế độ do 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, đảm bảo đúng mục đích, có hiệu 

quả, đảm bảo tiết kiệm; không sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm 

việc công vào việc riêng từ đó nâng cao được chất lượng, hiệu quả công việc. 

Việc sử dụng ô tô công trên địa bàn huyện được thực hiện đúng quy định; việc 

mua sắm xe ô tô công đều đảm bảo đúng các quy trình, thủ tục và được UBND 

tỉnh phê duyệt theo quy định; chuẩn hóa dữ liệu về ô tô công trên Cơ sở dữ liệu 

về tài sản công quốc gia. 

- Ban hành và tổ chức thực hiện nhiều công văn chỉ đạo tăng cường công 

tác quản lý, sử dụng tài sản công; sắp xếp, xử lý tài sản công và thực hiện chuẩn 

hóa dữ liệu về tài sản công trên hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu tài sản công 

quốc gia
11

. Hướng dẫn, đôn đốc cập nhật dữ liệu tài sản công
12

; tăng cường công 

                                                           
11 Công văn số 1132/UBND-TCKH ngày 07/6/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 

25/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Công văn số 1257/UBND-TCKH ngày 23/6/2023 V/v triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 05/4/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; 
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tác quản lý, sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết
13

; 

tiếp tục triển khai rà soát, đề xuất phê duyệt tài sản chuyên dùng; triển khai tổng 

hợp và tham mưu thực hiện các thủ tục mua sắm tài sản thuộc danh mục mua 

sắm tập trung đợt 1 năm 2023 (đến nay đã phê duyệt  ong d  toán, đang trình 

UBND tỉnh phê duyệt kế ho ch l a chọn nhà thầu)... Tham mưu Chủ tịch 

UBND huyện ban hành quyết định phê duyệt thanh lý tài sản đối với 05 công 

trình
14

 và phê duyệt mua sắm đối với 02 gói thầu
15

. Tham mưu tiếp nhận, quản 

lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân theo Quyết định số 284/QĐ-

UBND ngày 01/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt phương án 

phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân. Tham mưu tổng 

hợp báo cáo tài sản đã được đầu tư mua sắm cho các cơ sở thu dung, điều trị 

bằng nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa
16

. 

- Quan tâm tham mưu tập trung công tác sắp xếp, xử lý cơ sở nhà đất theo 

quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP 

của Chính phủ. Tham mưu UBND huyện ban hành báo cáo, cung cấp hồ sơ tài 

sản công, trụ sở nhà, đất không sử dụng và đề xuất phương án sắp xếp, xử lý
17

; 

triển khai Công văn số 1717/UBND-KTTH ngày 11/4/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 2635/BTC-QLCS ngày 22/3/2023 

của Bộ Tài chính; triển khai Công điện số 771/CĐ-TTg ngày 29/8/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc rà soát việc xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ 

quan, tổ chức ở các đơn vị hành chính đã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2019-2021 

và phương án thực hiện cho giai đoạn 2023-2023 và Công văn số 9899/BTC-

QLCS ngày 15/9/2023 của Bộ Tài chính về xử lý trụ sở, tài sản công đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã
18

. 

- Tham mưu triển khai rà soát, tổng hợp các cơ sở nhà, đất là nhà văn hóa 

trên địa bàn huyện; các cơ sở nhà đất của bưu điện, doanh nghiệp báo cáo nội 

dung ý kiến cử tri HĐND tỉnh khóa XIX
19

. 

4. Trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường 

- Chỉ đạo thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được 

phê duyệt; đã thực hiện thu hồi 73,36 ha đạt 24,96 % (giảm 10,97% so với cùng 

                                                                                                                                                                                     
12 Công văn của Chủ tịch UBND huyện: Công văn số 174/UBND-TCKH ngày 09/02/2023 về đôn đốc cập nhật dữ liệu tài 

sản công; Công văn số 578/UBND-TCKH ngày 30/3/2023 về đôn đốc cập nhật dữ liệu tài sản công (lần 2); 
13 Công văn số 229/UBND-TCKH ngày 16/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài 

sản công vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết; 
14 - Nhà hội trường, nhà làm việc Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện Yên Thế; Tài sản là các công trình rường Phổ thông 

dân tộc nội trú huyện Yên Thế; Công trình: Cổng, tường rào, bếp ăn trường Mầm non Tam Hiệp; Nhà lớp học cấp 4 khu hiệu 

bộ; nhà lớp học cấp 4, 3 phòng học; nhà công vụ giáo viên; 02 nhà vệ sinh học sinh; nhà kho; nhà xe giáo viên Trường Tiểu 

học Tam Hiệp; Nhà lớp học, nhà bếp, khu vệ sinh, giếng khoan, sân, cổng, tường rào, trường mầm non thôn Yên Cư xã Tân 

Sỏi, huyện Yên Thế; Nhà mẫu giáo, nhà bếp, nhà vệ sinh thôn Yên Cư, xã Tân Sỏi. 
15 Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2023, số 664/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện. 
16 Công văn số 398/UBND-TCKH ngày 08/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện; công văn số 494/UBND ngày 21/3/2023 của 

Chủ tịch UBND huyện (báo cáo Sở Tài chính). 
17 Công văn số 637/UBND-TCKH ngày 07/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện; Báo cáo Tình hình thực hiện các quy định của 

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn giai đoạn 2018 - 2022; BC Kết quả thực hiện sắp xếp lại, 

xử lý cơ sở nhà, đất theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP và Nghị định 67/2021/NĐ-CP; Công văn số 1454/UBND-TCKH ngày 

18/7/2023 của Chủ tịch UBND huyệnV/v đẩy nhanh tiến độ lập báo cáo kê khai sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất; 
18 Công văn số 2143/UBND-TCKH ngày 10/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc rà soát, xử lý tài sản, trụ sở theo Công điện số 

771/CĐ-TTg ngày29/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 9899/BTC-QLCS ngày 15/9/2023 của Bộ Tài chính 
19 Báo cáo số 517/BC-UBND ngày 22/9/2023; BC số 497/BC-UBND ngày 14/9/2023. 
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kỳ năm 2022); chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa sang đất phi nông nghiệp 

khoảng 10ha, đạt 1,83% kế hoạch năm. Triển khai dự án đo đạc chỉnh lý bản đồ 

địa chính, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất tại xã Tam Tiến và thị trấn Phồn Xương
(20)

. Cấp lần đầu 215 GCN 

(tăng 20 giấy so với cùng kỳ năm 2022); cấp đổi 915 GCN (tăng 17 GCN so với 

cùng kỳ năm 2022). Tập trung chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết 

luận số 120/KL-TU của BTV Tỉnh ủy, tổ chức kiểm điểm đánh giá tiến độ thực 

hiện Chỉ thị hàng tháng, quý; chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch để xử lý 

các trường hợp vi phạm. Xử lý dứt điểm 3.863/4.574 trường hợp (tăng 840 

tr  ng hợp so với cùng kỳ năm 2022) đạt 84,46%
(21)

. Quyết định xử phạt VPHC 

đối với 09 trường hợp vi phạm về sử dụng đất sai mục đích (từ đất nông nghiệp 

sang đất ở thời điểm trước 1/7/2014), thu nộp ngân sách số tiền 280.834.000 

đồng. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện rà soát đất công, đất công ích, thiết lập 

hồ sơ quản lý theo quy định; các xã có đất lâm nghiệp nhận bàn giao từ các 

Nông, Lâm trường trả về thực hiện rà soát, phân loại cụ thể các trường hợp trước 

khi trả về đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, 

cá nhân, các trường hợp đã xây dựng nhà ở ổn định, các trường hợp đã mua bán, 

chuyển nhượng cho người ngoài địa phương sử dụng...để hoàn thiện phương án 

giao đất trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng 

sản; kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản trên địa bàn. 

Qua công tác chỉ đạo, kiểm tra, xử phạt, góp phần nâng cao nhận thức, vai trò, 

trách nhiệm của chính quyền cấp xã và nhân dân trong việc quản lý, bảo vệ 

khoáng sản, bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường trên địa 

bàn
(22)

. Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo; tiếp tục triển khai 

nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung thu gom và xử lý triệt để rác thải ra môi 

trường
(23)

. Tiếp tục duy trì mô hình tổ dân vận cộng đồng về “đảm bảo an ninh 

trật tự, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn”; duy trì 

hoạt động 05 khu xử lý rác thải tại các xã Tam Tiến, Xuân Lương, Tân Sỏi, TT 

Bố Hạ, An Thượng. Hoàn thành việc lắp đặt và đưa vào vận hành lò đốt rác tại 

Khu xử lý rác xã Đồng Vương. Thường xuyên phối hợp với MTTQ, các tổ chức 

chính trị xã hội tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường
(24)

. 

5. Trong thành lập các quỹ tài chính có nguồn từ ngân sách nhà nước 

                                                           
(20) Tại thị trấn Phồn Xương nghiệm thu xong kết quả đo đạc chỉnh lý xong bản đồ địa chính; Chi nhánh Văn phòng đăng ký 

đất đai huyện đang thẩm định 309 hồ sơ. Tại xã Tam Tiến đã nghiệm thu xong kết quả đo đạc chỉnh lý xong bản đồ địa 

chính; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện đang thẩm định 1400 hồ sơ. 
(21) 02 nhóm vi phạm đã xử lý xong dứt điểm 100%, cụ thể: 3598 trường hợp chuyển đổi cơ cấu cây trồng và các trường hợp 

vi phạm trồng cây lâm nghiệp trên đất lúa; 150 trường hợp chuyển đất lúa, đất trồng cây hàng năm sang đất vườn (cây lâu 

năm). Vi phạm sau ngày 11/6/2020: Đã xử lý xong 50/52 trường hợp, diện tích 4,41ha, đạt tỷ lệ 96,3%. Đang được xử lý 02 

trường hợp, diện tích 0,18ha, đạt tỷ lệ 3,7%.  
(22) Kiểm tra, xử phạt 03 tổ chức, 01 hộ gia đình khai thác đất trái phép với số tiền 344 triệu đồng. Cấp phép cho 22 hộ san 

gạt, hạ thấp độ cao, tổng diện tích san gạt, hạ cốt nền là 15.560,6m2; thu nộp NSNN 254,13 triệu đồng. 
(23) Tổng lượng RTSH phát sinh là 52,65 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 48,15 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 91,5%. Tổng số hộ tham gia 

thu gom rác tập trung trên địa bàn  là 6.680hộ/29.023 hộ bằng  23,02 % . Khối lượng được xử lý là 44,1 tấn/ngày, đạt 91,6 %.  
(24)  Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Nước thế giới”, “Ngày Khí tượng thế giới”, “Chiến dịch giờ trái đất”, “Ngày 

môi trường thế giới và tháng hành động vì môi trường”. 
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Đẩy mạnh việc rà soát, sắp xếp và tăng cường quản lý các quỹ tài chính 

nhà nước ngoài ngân sách, chỉ thành lập quỹ mới trong trường hợp thật cần thiết 

và đủ điều kiện theo quy định của pháp luật; UBND huyện chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 27/8/2015 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý đối với các quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách; nâng cao hiệu quả hoạt động của các quỹ tài 

chính nhà nước, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nguồn lực tài chính. Đảm 

bảo 100% quỹ tài chính nhà nước có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước được 

thành lập, hoạt động và sử dụng kinh phí đúng quy định của pháp luật. Ngân 

sách nhà nước không cấp hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các quỹ tài chính ngoài 

ngân sách. 

6. Trong quản lý sử dụng lao động và thời gian lao động 

- Thực hiện công khai đối với các kỳ thi tuyển công chức, viên chức trên 

các phương tiện thông tin đại chúng; việc thi tuyển theo đúng yêu cầu nhiệm vụ, 

vị trí việc làm, chỉ tiêu biên chế của các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đổi mới, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả. Thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về tinh giản biên chế: Không 

tăng biên chế cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện rà soát, lập thủ tục giảm 

biên chế cho cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã nghỉ hưu. Thực hiện 

nghiêm theo Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức đã được phê duyệt. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong 

thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức. 

Chỉ đạo tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác 

CCHC, cải thiện và nâng cao chất lượng các chỉ số năm 2023 trên địa bàn (ban 

hành 160 văn b n chỉ đ o và tổ chức th c hiện Kế ho ch c i cách hành chính 

giai đo n 2022 - 2030). Thành lập 02 Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi công 

vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị
(25)

. Qua kiểm 

tra kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những trường hợp thực hiện chưa tốt. Chỉ đạo 

cơ quan chuyên môn cấp kinh phí hỗ trợ các xã, thị trấn hoàn thiện tiêu chí về cơ 

sở vật chất để thực hiện chuyển đổi số và xây dựng mô hình “Chính quyền thân 

thiện” theo kế hoạch. Đến nay đa số các xã, thị trấn đã đạt từ 30-35/42 tiêu chí 

Chính quyền thân thiện. Chỉ đạo việc thẩm định hồ sơ, chấm điểm công tác 

CCHC, ISO, xây dựng chính quyền thân thiện năm 2023. 

Chỉ đạo Bộ phận Một cửa huyện và các xã, thị trấn duy trì, thực hiện 

nghiêm cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tập trung cao trong việc số hóa thủ 

tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên 

Cổng DVC tỉnh, Cổng DVC Quốc gia; thanh toán không dùng tiền mặt; tiếp tục 

triển khai mã QR tra cứu TTHC, kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết TTHC; 

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, đăng ký số lượng TTHC đưa vào kiểm 

soát, đơn giản hóa; đẩy nhanh tiến độ giải quyết các TTHC cho tổ chức, công 

                                                           
(25) Kiểm tra 52 lượt tại 19/19 xã, thị trấn và 02 lượt tại 02 trường học, 04 lượt tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và 

05 lượt tại Bộ phận Một cửa huyện. 19/19 xã, thị trấn ban hành quyết định thành lập Tổ tự kiểm tra công vụ, kiểm tra tổng số 

35 lượt đối với cán bộ, công chức xã. 
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dân
(26)

. Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến tại cấp huyện
(27)

 là 

1.495/4.812 hồ sơ đạt 77,73 %, tăng 46,67% so với cùng kỳ 2022; cấp xã tiếp 

nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến 98,79%, tăng 57,86% so với 

cùng kỳ 2022. Tỷ lệ số hóa tại chỗ cấp huyện đạt tỷ lệ 97,5%  và cấp xã đạt 

90,68%. Hiện nay, theo kết quả đánh giá trên Cổng DVC Quốc gia (Bộ chỉ số 

phục vụ người dân, doanh nghiệp), Yên Thế xếp 2/10 huyện, thành phố trong 

thực hiện TTHC, cung cấp DVC. Tỷ lệ TTHC có giao dịch thanh troán trực 

tuyến là 62,16%; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 69,62%. 

Chỉ đạo rà soát đơn vị hành chính cấp xã theo Kết luận số 48-KL/TW của 

Bộ Chính trị, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã, giai đoạn 2023-

2030; xây dựng Phương án số 173/PA-UBND ngày 11/9/2023 về sắp xếp giai 

đoạn 2023-2030.  

Chỉ đạo, hướng dẫn công tác quy hoạch cán bộ quản lý giáo dục, xây 

dựng và triển khai kế hoạch biên chế cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. 

Đề xuất và duyệt cơ cấu tuyển dụng công chức, viên chức hành chính năm 2023. 

Tổ chức sơ tuyển tuyển dụng công chức, viên chức năm 2023. Tổ chức 02 đợt 

tuyển dụng công chức cấp xã không qua thi tuyển năm 2023, tuyển dụng được 

12 công chức cấp xã. 

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ 

Huyện ủy và UBND huyện năm 2023 (hoàn thành 8/8 nhiệm vụ); nhiệm vụ của 

Chủ tịch UBND huyện (hoàn thành 6/6 nhiệm vụ); nhiệm vụ của người đứng 

đầu của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn hoàn 

thành và hoàn thành 128/138 nhiệm vụ, đạt 92,75 %
(28)

.  

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, 

miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của 

pháp luật
(29)

. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá kết quả đạt được 

Công tác tuyên truyền, vận động THTK, CLP được cấp ủy Đảng, chính 

quyền các cấp quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Tiếp tục đẩy mạnh học tập 

                                                           
(26) Cấp huyện: Tiếp nhận 4.599 hồ sơ (từ 15/12/2022-01/11/2023); Trong đó: hồ sơ đã giải quyết 4.415, số hồ sơ giải quyết 

trước và đúng hạn  4.331 hồ sơ (đạt 98,1%); số hồ sơ quá hạn  84 hồ sơ (do lỗi hệ thống hoặc không tích kịp th i tr  kết qu  

trên phần mềm); số hồ sơ đang giải quyết 184 hồ sơ. Cấp xã: Đã tiếp nhận 23.344 hồ sơ; đã giải quyết 23.279 hồ sơ, trong 

đó: số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn 23.023 hồ sơ (đạt 98,1%); số hồ sơ quá hạn 256 hồ sơ (do lỗi hệ thống); Số hồ sơ 

đang giải quyết: 62 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. 
(27) Không bao gồm số liệu của lĩnh vực Điện lực, Bảo hiểm Xã hội, Thuế, Tài nguyên và Môi trường đối với số lượng hồ sơ 

mà Chi nhánh VPĐK đất đai chuyển thẩm quyền tỉnh ký; số liệu của các lĩnh vực trên được thực hiện báo cáo theo ngành dọc. 
(28) Số nhiệm vụ hoàn thành vượt kế hoạch 12/138 đạt 8,7 %; số nhiệm vụ hoàn thành 100% kế hoạch 116/138 đạt 84,05 %; số 

nhiệm vụ hoàn thành từ 70% - dưới 100% kế hoạch 10/138 đạt 7,25 %; không có nhiệm vụ hoàn thành dưới 70% kế hoạch. 
(29) Nâng bậc lương trước thời hạn năm 2023 đối với 200 người. Cử viên chức dự thi, xét thăng hạng đối với 14 viên chức; nâng bậc 

lương thường xuyên 301 người; phụ cấp thâm niên nghề 1085 người; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 31 người; xếp 

hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 18 người; xếp hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo 57 người; thông báo nghỉ hưu 16 

người; Quyết định nghỉ hưu 15 người. Cử 281 cán bộ, công chức, viên chức đi bồi dưỡng, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng quản lý, 

lãnh đạo, giao tiếp ứng xử... 
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và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về THTK, CLP đã đi 

vào chiều sâu, làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của đa 

số cán bộ đảng viên và quần chúng nhân dân; công tác thanh tra, kiểm tra, thẩm 

định của các cơ quan chuyên môn cấp huyện đã được quan tâm. Qua đó, đã khắc 

phục được những hạn chế, yếu kém, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, 

lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Một số địa phương, cơ quan, đơn vị đã làm tốt công tác THTK, CLP và đã 

thu được các kết quả nhất định; trên cơ sở đó thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài 

chính mới; đặc biệt là thực hiện quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan; xây dựng, điều 

chỉnh, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể, rõ ràng, công khai các định mức, 

tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu trong các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng ngân sách 

nhà nước và tài sản công tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và lao 

động hợp đồng giám sát, xây dựng phương án chi tiết kiệm được những khoản 

chi không cần thiết để bổ sung kinh phí hoạt động chuyên môn và tăng thu nhập 

cho cán bộ, công chức; thực hiện tốt công tác công khai tài chính, góp phần cải 

tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính. 

2. Những hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được,  vẫn còn một số hạn chế, nguyên nhân 

như sau: 

- Kết quả thực hiện tiết kiệm chủ yếu trên định mức, chỉ tiêu được giao, 

việc tăng thu nhập cho người lao động đã được quan tâm, tuy nhiên kết quả còn 

hạn chế. Chế độ tiền lương, đãi ngộ của cán bộ, công chức còn thấp phần nào 

ảnh hưởng đến tâm lý, hiệu suất lao động. 

- Việc xây dựng quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của một số 

cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ còn dập khuôn, máy móc, 

một số nội dung thực hiện chưa nghiêm, còn có biểu hiện gây phiền hà cho 

doanh nghiệp và người dân. 

- THTK, CLP là công việc khó khăn, phức tạp, hệ thống văn bản, chính 

sách pháp luật nói chung và chính sách pháp luật liên quan đến THTK, CLP nói 

riêng còn chưa đồng bộ. 

- Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn chưa thực hiện tốt chế độ thông 

tin, báo cáo nên đã ảnh hưởng đến tiến độ tổng hợp kết quả báo cáo của cơ quan 

tham mưu; công tác cải cách hành chính đã được đẩy mạnh nhưng chưa đáp ứng 

được yêu cầu, chưa khắc phục được triệt để tình trạng lãng phí trong tổ chức bộ 

máy và sử dụng lao động. 

- Công tác xử lý tài sản công (nhà, đất) dôi dư còn gặp nhiều khó khăn, 

chưa được thực hiện dứt điểm. 

IV. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP VỀ THTK, CLP 

NĂM 2024 
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1. Mục tiêu 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác THTK, CLP trong mọi lĩnh vực của đời sống 

kinh tế - xã hội để sử dụng có hiệu quả nguồn lực và góp phần tích cực bổ sung 

nguồn lực thực hiện các mục tiêu tăng trưởng phát triển kinh tế, ổn định đời 

sống, tiêu dùng của nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, góp phần cho sự phát 

triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

Dự báo năm 2024, kinh tế của huyện vẫn tiếp tục phải đối mặt với nhiều 

khó khăn, thách thức, đòi hỏi các cấp, các ngành phải tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, 

quyết liệt trong tổ chức thực hiện, năng động, sáng tạo để tranh thủ thời cơ thuận 

lợi, vượt qua những khó khăn, thách thức, huy động và sử dụng tốt nhất mọi 

nguồn lực để đưa địa phương phát triển toàn diện trong thời gian tới; việc xây 

dựng và thực hiện Chương trình THTK, CLP năm 2024 cần bám sát mục tiêu, 

nhiệm vụ Chương trình THTK, CLP giai đoạn 2021-2025 và phải được coi là 

nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; là yếu tố quan 

trọng góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 

2021-2025 của huyện. Để đạt được các yêu cầu đó, việc THTK, CLP trong năm 

2024 và những năm tiếp theo cần thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp sau đây: 

2.1. Nhiệm vụ 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục 

nghiêm túc thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án của UBND huyện trong 

việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và giai đoạn 2021-2025 theo 

hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả. Thực hiện TK, CLP trong sử dụng ngân 

sách và tài sản nhà nước, phấn đấu hoàn thành mục tiêu, tốc độ tăng trưởng đã 

đề ra. 

- Quản lý chặt chẽ thu, chi ngân sách nhà nước, đảm bảo thu đúng, thu đủ, 

có biện pháp chống thất thu, giảm nợ đọng thuế. Hạn chế tối đa việc bổ sung chi 

ngân sách nhà nước; chỉ bổ sung chi ngân sách nhà nước khi thật sự cần thiết và 

có nguồn bảo đảm. Tiết kiệm chi ngân sách tối đa, lồng ghép các chính sách, 

xây dựng phương án tiết kiệm để thực hiện ngay từ khâu phân bổ dự toán và 

trong cả quá trình thực hiện; không chi thường xuyên ngoài lương, phụ cấp và 

các khoản có tính chất lương, các khoản đóng góp cho người lao động theo quy 

định; đảm bảo thực hiện tốt dự toán ngân sách nhà nước đã được HĐND huyện 

quyết định; kiểm soát chặt chẽ, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn, hoàn 

thành mục tiêu giảm nợ công. 

- Chống lãng phí trong mua sắm tài sản nhà nước thông qua việc đẩy mạnh 

mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung, áp dụng đối với những loại 

tài sản có lượng mua sắm nhiều, giá trị lớn, được phổ biến ở các cơ quan, đơn vị. 

Nâng cao chất lượng trong công tác đấu thầu, tăng cường thực hiện lựa chọn nhà 

thầu bằng hình thức đấu thầu, chào hàng cạnh tranh... thực hiện qua mạng đảm 
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bảo theo lộ trình. Thực hiện nghiêm việc theo dõi, chuẩn hóa dữ liệu về tài sản 

công; tăng cường các biện pháp xử lý, sắp xếp tài sản công. 

- Chống lãng phí trong sử dụng nguồn lực lao động, nâng cao chất lượng, 

tăng hiệu suất, tăng thu nhập, tăng hiệu quả lao động; phấn đấu tinh giản biên 

chế trên cơ sở nâng cao hiệu suất, hiệu quả làm việc trong các cơ quan, đơn vị 

nhà nước thuộc huyện quản lý. 

- Chống lãng phí trong công tác sử dụng tài nguyên - môi trường, thông 

qua việc thực hiện tốt các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,... Tăng cường công 

tác bảo vệ môi trường, trọng tâm là phòng ngừa, kiểm soát các nguồn gây ô 

nhiễm môi trường từ hoạt động sản xuất công nghiệp gắn với tăng cường công 

tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; huy động các nguồn lực để xử lý ô 

nhiễm môi trường, thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải, nước thải sinh 

hoạt, từng bước cải thiện môi trường. 

- Tiếp tục thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

biên chế, kinh phí quản lý hành chính; quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên 

chế, tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng tinh thần Nghị định 

số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của 

Chính phủ nhằm nâng cao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cơ quan 

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập. Nâng mức độ tự chủ tài chính của các 

đơn vị sự nghiệp đảm bảo lộ trình theo quy định. 

2.2. Các gi i pháp 

Thứ nh t, thống nhất công tác chỉ đạo thực hiện THTK, CLP các cơ quan, 

đơn vị: 

+ Căn cứ Chương trình THTK, CLP của UBND huyện, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm xây dựng chương 

trình THTK, CLP của đơn vị mình và chỉ đạo triển khai tập trung, thống nhất 

việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm của năm 2024 bám sát mục tiêu, 

chỉ tiêu THTK, CLP giai đoạn 2021-2025 theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Bộ 

Tài chính, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 

của UBND huyện. Xác định THTK, CLP là nhiệm vụ trọng tâm, phân công rõ 

trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân cán bộ, công chức, viên 

chức trong quá trình tổ chức thực hiện. 

+ Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao về chuyên môn, nghiệp vụ 

không ngừng nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, hoàn thành tốt nhiệm 

vụ được giao, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức vững chuyên môn, 

đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Quy định kết quả THTK, 

CLP là một trong những tiêu chí để đánh giá công tác thi đua, khen thưởng và 

bổ nhiệm cán bộ công chức, viên chức hàng năm. 

+ Cơ quan chuyên môn Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm tốt công tác thẩm 

định dự toán, nghiệm thu chất lượng công trình hoàn thành đưa vào sử dụng; 

Phòng Tài chính - Kế hoạch làm tốt công tác điều hành ngân sách, thẩm định 

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn đối với các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, 
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thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành; thẩm định, tham mưu phê 

duyệt danh mục mua sắm hàng hóa dịch vụ, kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo 

đúng quy định của Luật Đấu thầu và các văn bản liên quan; làm tốt công tác 

quản lý nhà nước về giá, thẩm định giá trên địa bàn huyện. 

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu tổ chức thực hiện quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất; bảo vệ tài nguyên khoáng sản, môi trường. 

+ Cơ quan nhà nước có thẩm quyền tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra theo kế hoạch; trong đó chú trọng công tác thanh tra trách nhiệm của thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị trong thực hiện chương trình THTK, CLP. 

Thứ hai, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, 

đặc biệt là đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong THTK, CLP. 

+ Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tăng cường công tác 

phổ biến, tuyên truyền các chính sách, pháp luật của Nhà nước về THTK, CLP 

và các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước có liên quan đến 

THTK, CLP trên các phương tiện thông tin của huyện và các xã, thị trấn. 

+ Các cơ quan, đơn vị đưa nội dung tuyên truyền các quy định về THTK, 

CLP tại các cuộc sinh hoạt định kỳ; tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư 

tưởng, đạo đức lối sống, tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ công 

chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về 

mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác THTK, CLP. Qua đó nâng cao trách 

nhiệm, thống nhất nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị và mỗi cán 

bộ công chức, viên chức đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong 

THTK, CLP. 

Thứ ba, đổi mới công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện trên các 

lĩnh vực THTK, CLP 

+ Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách 

thủ tục hành chính trong tất cả các lĩnh vực, nhất là trong lĩnh vực đất đai, xây 

dựng, thuế, y tế, bảo hiểm xã hội. 

+ Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tập trung thực hiện rà soát, thẩm 

định các kế hoạch, dự án đầu tư ngay từ khâu định hướng, chủ trương đầu tư, 

không để tình trạng dự án đầu tư kém hiệu quả, lãng phí nguồn vốn đầu tư, 

không thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư dàn trải, hiệu quả sử dụng vốn 

nhà nước thấp. 

Thứ t , thực hiện tốt công tác công khai, giám sát và thực hiện thanh tra, 

kiểm tra việc THTK, CLP 

+ Công khai Chương trình THTK, CLP để người dân biết và tham gia 

giám sát. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn sử dụng ngân sách nhà nước phải 

thực hiện công khai theo đúng quy định của pháp luật, tập trung thực hiện công 

khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo 

quy định. Khuyến khích thực hiện hình thức công khai trên cổng thông tin điện 
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tử nhằm nâng cao hiệu quả và tiết kiệm ngân sách (trừ nội dung thuộc bí m t 

nhà n ớc theo quy định của pháp lu t). 

+ Trong đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản trong 

cơ quan, tổ chức sử dụng ngân sách Nhà nước: Thực hiện Điều 12, Điều 13 

Thông tư số 10/2005/TT-BTC ngày 02/02/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn 

thực hiện quy chế công khai tài chính đối với việc phân bổ, quản lý sử dụng vốn 

đầu tư XDCB thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước; Điều 121 Nghị định số 

151/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản 

công… 

+ Cơ quan Thanh tra thực hiện công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lý 

hành vi lãng phí; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc xây dựng và thực 

hiện Chương trình THTK, CLP; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về các lĩnh vực liên quan đến THTK, CLP. Xây dựng kế hoạch 

kiểm tra cụ thể (có giao chỉ tiêu) liên quan đến THTK, CLP trong đó, tập trung 

vào các lĩnh vực: Quản lý, sử dụng đất đai; tài nguyên thiên nhiên; các công 

trình đầu tư sử dụng ngân sách nhà nước hoặc có nguồn gốc từ ngân sách nhà 

nước; công tác quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, công trình phúc 

lợi và dịch vụ công cộng; quản lý kinh phí xây dựng chương trình, nội dung giáo 

dục; các chương trình mục tiêu Quốc gia; các quỹ có nguồn gốc từ ngân sách 

nhà nước; mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại; trang thiết bị 

làm việc..., do ngân sách nhà nước cấp kinh phí. 

+ Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, tổ chức, doanh nghiệp xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, tự kiểm tra tại đơn vị mình. Đối với những vi phạm được phát 

hiện trong công tác kiểm tra, thủ trưởng đơn vị phải khắc phục, xử lý hoặc đề 

xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền có biện pháp xử lý. 

Thứ năm, đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý hành chính; 

tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong THTK, CLP. 

+ Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác 

cải cách hành chính, gắn với THTK, CLP trong từng lĩnh vực cụ thể; thực hiện 

có hiệu quả hiện đại hóa quản lý hành chính nhà nước thông qua việc hoàn thiện 

và đẩy mạnh hoạt động của cổng thông tin điện tử hành chính trên Internet, đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính 

nhà nước, đặc biệt là trong thực hiện dịch vụ công, nhằm rút ngắn thời gian thực 

hiện, giảm nhân lực quản lý, giảm chi phí xã hội, đáp ứng kịp thời nhu cầu của 

người dân và doanh nghiệp. 

+ Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục triển khai có hiệu quả pháp 

luật về phòng chống tham nhũng, THTK, CLP; đề ra các biện pháp cụ thể để 

tăng cường tính công khai, minh bạch, trách nhiệm trong hoạt động công vụ. 

+ Tăng cường phối hợp triển khai việc THTK, CLP giữa các cơ quan, đơn 

vị, các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận 

Tổ quốc, các đoàn thể để thực hiện có hiệu quả công tác THTK, CLP; phát huy 
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vai trò giám sát của MTTQ và các đoàn thể để kịp thời phát hiện các hành vi vi 

phạm về THTK, CLP. 

Thứ sáu, triển khai chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn nghiêm túc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ thời kỳ ổn định ngân sách 

giai đoạn 2022-2025; đồng thời hằng năm rà soát để điều chỉnh, bổ sung kịp 

thời, đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành, không có khoản chi vượt, 

ngoài định mức, đảm bảo tiết kiệm góp phần tăng thêm thu nhập cho cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị mình. Thực hiện nghiêm 

túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả THTK, CLP năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp thực hiện năm 2024 của UBND huyện Yên Thế./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- LĐ, TH Văn phòng HĐND và UBND huyện;  

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT.  
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